CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Gabinete 403 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.

Telefone (061) 3215-5403
dep.danielsilveira@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº               de 2019
(Do Sr. Daniel Silveira)

Requer o registro de Moção de Aplauso
e Louvor aos policiais militares do 26ª Batalhão
de Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa., nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de Aplauso e Louvor

aos policiais 1º SGT PM José Carlos Gomes da Silva RG. 58.940, 2º SGT PM Leonardo Faltz

RG. 68.225, 2º SGT PM Adriano Batista RG. 75.257, 3º SGT PM Jorge Luiz Bispo dos

Santos RG. 81.287, CB PM Tiago Rodrigues Soares RG. 95.024 e CB PM David Vicente

Moises RG. 96.804, todos do 26ª Batalhão de Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Enaltecer a figura do policial militar é enaltecer a própria instituição “Polícia

Militar” que é formada por homens e mulheres que se dedicam rotineiramente na

preservação da ordem pública e segurança dos cidadãos.

Os Policiais em comento desempenharam no decorrer do ano de 2019,

importante e significativo exercício profissional como policiais do 26ª Batalhão de

Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro na cidade de Petrópolis, atuando no

policiamento ostensivo de competência territorial deste batalhão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Gabinete 403 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.

Telefone (061) 3215-5403
dep.danielsilveira@camara.leg.br

Com perspicácia, perícia e profissionalismo, estes policiais buscam de forma

incansável em seu labor cotidiano, entregar a sociedade petropolitana e fluminense

uma cidade e estado mais digno e seguro.

A atuação dos policiais militares em epigrafe foi reconhecida pelo

Comandante do 26ª Batalhão de Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, Coronel

Marcelo Bernardo, que concedeu “Elogio” no Boletim Interno mº 140 do 26º BPM na

Minuta de Elogio Meritório mº 183/2019 e 186/2019 – P5 do 26º BPM no qual louva a

atuação profissional de cada policial militar de forma individual.

Diante o exposto, venho por meio deste requerimento, salientar o

merecimento desta referência elogiosa, contribuindo para que esses servidores da

nossa Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro continuem exercendo suas funções

com determinação para construção de uma sociedade mais justa.

Sala das Sessões 04 de novembro de 2019.

Daniel Silveira
Deputado Federal